Prefeitura Municipal de Gurinhatã/MG
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Gurinhatã/MG – https://www.gurinhata.mg.gov.br/ – Av. Jonas Vilela Franco, nº 490 – Centro – CEP: 38.310-000 – Fone: (34) 3264-1010

Edital de Análise de Recursos – Inscrições Indeferidas – Concurso Público nº 001/2024

Página 1 de 5

EDITAL DE ANÁLISE E JULGAMENTO DE RECURSOS – INSCRIÇÕES INDEFERIDAS E CONDIÇÕES ESPECIAIS
Concurso Público nº 001/2024

A Prefeitura Municipal de Gurinhatã/MG, através da Comissão Especial de Fiscalização e Acompanhamento do Concurso
Público, nomeada pela Portaria nº 001/2024 de 04 de janeiro de 2024, no uso de suas atribuições legais e a empresa “Versátil Tecnologia
e Serviços Administrativos”, responsável pela realização deste certame, tornam público para conhecimento dos interessados o presente
Edital:

Art. 1º - Para os candidatos que impetraram recurso contra o Resultado Preliminar das Inscrições Indeferidas e Condição
Especial, de acordo com o item 9.4 do Edital de Abertura nº 001/2024 da Prefeitura Municipal de Gurinhatã/MG, foi feito o devido
julgamento de cada recurso interposto, respondido os candidatos através da Área do Candidato de cada um, e fica divulgado as
respostas/conclusão quanto às solicitações, da seguinte forma:

Dados da solicitação

INSCRIÇÃO 8170

CANDIDATO TALIANE PAULA DE SOUZA MENDES

VAGA MOTORISTA

TIPO RECURSO RECURSO CONTRA INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO

PROVA Não informado

QUESTÃO Não informado

DATA DE SOLICITAÇÃO 13/05/2024 16:56

DESCRIÇÃO FATOS no nomento de realizar o pagamento da taxa. por instabilidade no sistema nao consegui
efetuar o pagamento

FUNDAMENTAÇÃO no nomento de realizar o pagamento da taxa. por instabilidade no sistema nao consegui
efetuar o pagamento

RESPOSTA SOBRE
RECEBIMENTO DE

INFORMAÇÕES PELOS
CANAIS DE

COMUNICAÇÃO

---

LINK DA FOTO ---

Modalidade ---

PEDIDO no nomento de realizar o pagamento da taxa. por instabilidade no sistema nao consegui
efetuar o pagamento

ANEXO CANDIDATO Sem anexo

Dados da resposta

RESPOSTA A data final para pagamento da taxa de inscrição foi até o dia 02/05/2024, não sendo
mais possível gerar novo boleto.

QUEM RESPONDEU SUPORTE - VERSÁTIL

CANDIDATO LEU
RESPOSTA

não

ANEXO Sem anexo

https://www.gurinhata.mg.gov.br/

Prefeitura Municipal de Gurinhatã/MG
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Gurinhatã/MG – https://www.gurinhata.mg.gov.br/ – Av. Jonas Vilela Franco, nº 490 – Centro – CEP: 38.310-000 – Fone: (34) 3264-1010

Edital de Análise de Recursos – Inscrições Indeferidas – Concurso Público nº 001/2024

Página 2 de 5

Dados da solicitação

INSCRIÇÃO 8081

CANDIDATO TIAGO ANTUNES ALVES DE SOUZA GONÇALVES

VAGA MOTORISTA

TIPO RECURSO RECURSO CONTRA INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO

PROVA Não informado

QUESTÃO Não informado

DATA DE
SOLICITAÇÃO

13/05/2024 21:02

DESCRIÇÃO
FATOS

Minha inscrição foi indeferida sem motivo, pois segui todo procedimento pedido no edital

FUNDAMENTAÇÃ
O

Fiz a inscrição e paguei a mesma através do pix, mas não recebi o comprovante da mesma pela
prefeitura municipal.  Continuei aguardando mas até agora não chegou no meu e-mail.  Peço

deferimento da minha inscrição, por estar tudo correto

RESPOSTA
SOBRE

RECEBIMENTO DE
INFORMAÇÕES
PELOS CANAIS

DE
COMUNICAÇÃO

---

LINK DA FOTO ---

Modalidade ---

PEDIDO Peço deferimento da minha inscrição

ANEXO
CANDIDATO

https://cdn.versatilsolucoesadm.com.br/recursos/41/8081/e90bd7e6219fc8a52c1afbd4bf089074.j
pg

Dados da resposta

RESPOSTA INDEFERIDO. Não houve pagamento da taxa de inscrição.

QUEM RESPONDEU SUPORTE - VERSÁTIL

CANDIDATO LEU
RESPOSTA

não

ANEXO Sem anexo

https://www.gurinhata.mg.gov.br/

Prefeitura Municipal de Gurinhatã/MG
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Gurinhatã/MG – https://www.gurinhata.mg.gov.br/ – Av. Jonas Vilela Franco, nº 490 – Centro – CEP: 38.310-000 – Fone: (34) 3264-1010

Edital de Análise de Recursos – Inscrições Indeferidas – Concurso Público nº 001/2024

Página 3 de 5

Dados da solicitação

INSCRIÇÃO 6663

CANDIDATO VINICIUS FERREIRA SOUZA

VAGA OFICIAL ADMINISTRATIVO

TIPO RECURSO RECURSO CONTRA INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO

PROVA Não informado

QUESTÃO Não informado

DATA DE
SOLICITAÇÃO

14/05/2024 16:27

DESCRIÇÃO
FATOS

Minha inscrição foi feita , mas o boleto não foi gerado. Realizei a inscrição via celular e na parte
da geração do boleto, o mesmo não apareceu em nenhum lugar da tela do meu celular. Por este
motivo eu não consegui realizar o pagamento. O histórico de inscrição se encontra em, inscrição

realizada, boleto gerado. Mas este boleto não chegou para que eu pudesse pagar.

FUNDAMENTAÇÃ
O

Peço que façam o Deferimento da inscrição e se possível, gerar um boleto para que eu pague e
seja aprovada minha inscrição.

RESPOSTA
SOBRE

RECEBIMENTO
DE

INFORMAÇÕES
PELOS CANAIS

DE
COMUNICAÇÃO

---

LINK DA FOTO ---

Modalidade ---

PEDIDO Pedido de Deferimento da inscrição.

ANEXO
CANDIDATO

https://cdn.versatilsolucoesadm.com.br/recursos/41/6663/a29167e8f8e78c62f9a82bb4126acda1.p
ng

Dados da resposta

RESPOSTA A data final para pagamento da taxa de inscrição foi até o dia 02/05/2024, não sendo
mais possível gerar novo boleto.

QUEM RESPONDEU SUPORTE - VERSÁTIL

CANDIDATO LEU
RESPOSTA

não

ANEXO Sem anexo

https://www.gurinhata.mg.gov.br/

Prefeitura Municipal de Gurinhatã/MG
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Gurinhatã/MG – https://www.gurinhata.mg.gov.br/ – Av. Jonas Vilela Franco, nº 490 – Centro – CEP: 38.310-000 – Fone: (34) 3264-1010

Edital de Análise de Recursos – Inscrições Indeferidas – Concurso Público nº 001/2024

Página 4 de 5

Dados da solicitação

INSCRIÇÃO 7731

CANDIDATO MURILO MARTINS FERREIRA

VAGA OPERADOR DE MÁQUINA I

TIPO RECURSO RECURSO CONTRA INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO

PROVA Não informado

QUESTÃO Não informado

DATA DE
SOLICITAÇÃO

14/05/2024 14:37

DESCRIÇÃO
FATOS

HOUVE O INDEFERIMENTO DE MINHA INSCRIÇÃO POR SUPOSTAMENTE HAVER
AUSENCIA DE PAGAMENTO DA MESMA.

FUNDAMENTAÇÃ
O

OCORRE, QUE EM CONFORMIDADE COM COMPROVANTE DE PAGAMENTO EM ANEXO,
A INSCRIÇÃO ENCONTRA-SE DEVIDAMENTE PAGA, mediamente pagamento por QR Code

via PIX, pelo aplicativo do Banco Itaú, no valor de R$ 70,00.

RESPOSTA
SOBRE

RECEBIMENTO DE
INFORMAÇÕES

PELOS CANAIS DE
COMUNICAÇÃO

---

LINK DA FOTO ---

Modalidade ---

PEDIDO DEFERIMENTO DA INSCRIÇÃO, tendo em vista que conforme demonstrado anteriomente,
houve o pagamento da mesma em tempo hábil.

ANEXO
CANDIDATO

https://cdn.versatilsolucoesadm.com.br/recursos/41/7731/afc497efd0f414ccf85663eb36417486.jp
g

Dados da resposta

RESPOSTA A data final de pagamento da taxa de inscrição era até o dia 02/05/2024.

QUEM RESPONDEU SUPORTE - VERSÁTIL

CANDIDATO LEU
RESPOSTA

não

ANEXO Sem anexo

https://www.gurinhata.mg.gov.br/

Prefeitura Municipal de Gurinhatã/MG
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Gurinhatã/MG – https://www.gurinhata.mg.gov.br/ – Av. Jonas Vilela Franco, nº 490 – Centro – CEP: 38.310-000 – Fone: (34) 3264-1010

Edital de Análise de Recursos – Inscrições Indeferidas – Concurso Público nº 001/2024

Página 5 de 5

Dados da solicitação

INSCRIÇÃO 8139

CANDIDATO CINTHIA CRISTINA DE OLIVEIRA ANDRADE

VAGA RECEPCIONISTA

TIPO RECURSO RECURSO CONTRA INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO

PROVA Não informado

QUESTÃO Não informado

DATA DE SOLICITAÇÃO 13/05/2024 17:59

DESCRIÇÃO FATOS O banco digital o qual foi tentado fazer o pagamento da inscrição não foi aceito.

FUNDAMENTAÇÃO Gostaria de um novo Boleto  para pagamento em casa loteria, ou em banco físico,

RESPOSTA SOBRE
RECEBIMENTO DE

INFORMAÇÕES PELOS
CANAIS DE

COMUNICAÇÃO

---

LINK DA FOTO ---

Modalidade ---

PEDIDO Deferimento de inscrição

ANEXO CANDIDATO Sem anexo

Dados da resposta

RESPOSTA A data final para pagamento da taxa de inscrição foi até o dia 02/05/2024, não sendo
mais possível gerar novo boleto.

QUEM RESPONDEU SUPORTE - VERSÁTIL

CANDIDATO LEU
RESPOSTA

não

ANEXO Sem anexo

Art. 2º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gurinhatã/MG, 20 de maio de 2024.

___________________________________________

WENDER LUCIANO ARAÚJO SILVA
________________________________________________

VILSON DONIZETE DA SILVA HONORATO
Prefeito Municipal

Município de Gurinhatã/MG
Presidente da Comissão Especial de Fiscalização e

Acompanhamento do Concurso Público

https://www.gurinhata.mg.gov.br/

		2024-05-21T09:13:53-0300
	WENDER LUCIANO ARAUJO SILVA:84913053604